
COMUNE DI LIMENA
Provincia di Padova

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 104
OGGETTO:

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (PTCPT) 2022-2024.

L’anno  duemilaventidue il giorno  tre del mese di agosto alle ore 09:40.
Nella sala delle adunanze, previamente convocata si è riunita la giunta comunale composta:

TONAZZO STEFANO SINDACO Presente
TURETTA CRISTINA VICE SINDACO Presente
PACCAGNELLA ELEONORA ASSESSORE Presente
BARICHELLO JODY ASSESSORE Presente
CORSO MICHELE ASSESSORE Assente

Il Sig. TONAZZO STEFANO assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta
la seduta.

Partecipa alla seduta SORACE FRANCESCO nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to TONAZZO STEFANO F.to SORACE FRANCESCO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, del
D.Lgs. n. 39/1993)

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, del
D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art 1c.87)

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 03-08-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI LIMENA



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (PTCPT) 2022-2024.

PREMESSO che:

la L. 190 del 06/11/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della-

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, prevede:

  il Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le linee di indirizzo adottate da1)

apposito Comitato, da costituirsi ai sensi dell’art. 1 c. 4 della Legge, predispone il Piano Nazionale

Anticorruzione (P.N.A.) le cui competenze sono poi state poste in capo all’Autorità Nazionale

Anticorruzione – ANAC,  con D.L. 24/06/2014 n. 90;

 l’obbligo per gli enti locali di provvedere ad elaborare Piani Triennali per la2)

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (ora denominati PTPCT), da formulare nel

rispetto delle linee guida contenute nel P.N.A.;

 ai fini della predisposizione del PTPCT, l’organo di indirizzo politico individua il3)

Responsabile della prevenzione della corruzione (ora RPCT) e, su proposta di detto Responsabile,

adotta il Piano triennale, curandone la trasmissione all’ANAC mediante la pubblicazione sul sito

istituzionale dell’ente; il PTPCT deve rispondere alle esigenze previste dall’art. 1 c. 5 della L.

190/2012;

           - il 14 marzo 2013 è stato approvato il D.Lga. n. 33 del 14.03.2013, recante: “Riordino

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da

parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato con D.Lgs. 97 del 25.05.2016 recante

“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione,

pubblicità e trasparenza”,, a seguito del quale ultimo è stato elaborato il PNA 2016 approvato

dall’ANAC con deliberazione n. 831 del 03.08.2016 previo parere Garante Privacy, pubblicata in

G.U. n. 197 del 24/08/2016 con cui è stato aggiornato il Piano Nazionale Anticorruzione per

l’anno 2016  e il nuovo Piano Nazionale Anticorruzione P.N.A. 2018 approvato con la

deliberazione n. 1074 del 21/11/2018, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 296 del 21/12/2018, con

Allegato 1 (delibera ANAC n. 840 del 02.10.2018) e Allegato 2 (Riferimenti legislativi ruolo

RPCT);

l’8 aprile 2013 è stato approvato il D.Lgs. n. 39 recante: “Disposizioni in materia di-

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti

privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 190/2012, come

modificato con D.lgs. 25/05/2016 n. 97 e relativa deliberazione ANAC n. 831 del 03/08/2016;

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 03-08-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI LIMENA



il 16 aprile 2013 è stato approvato il D.P.R. n. 62, entrato in vigore il 19 giugno 2013-

recante: “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del D.Lgs.

165/2001”;

il 27 maggio 2015 è stata approvata la legge n. 69, c.d.” Legge Grasso” che contiene-

nuove sanzioni penali per i reati contro la pubblica amministrazione” e la successiva legge del

gennaio 2019 sulla medesima materia;

il 12 aprile 2016 è stato approvato il nuovo Codice dei contratti con Dlgs n. 50, che ha-

sostituito il D.lgs. 163/2006, poi notevolmente modificato con D.lgs. 56/2017 e da ultimo ancora

ritoccato con Legge 145 del 30/12/2018;

RICORDATA la  Deliberazione  dell’ANAC  n. 1064 del 13 novembre 2019, recante il

Piano Nazionale Anticorruzione 2019, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale Serie Generale n. 287

del 07.12.2019, che obbliga a procedere all’approvazione dei Piani Triennali per la prevenzione

della Corruzione e Trasparenza (PTPCT) entro il 31 gennaio di ogni anno, salvo per il corrente

anno 2022, per il quale con comunicato del 12 gennaio 2022,  il Presidente dell’ANAC ha reso

noto  che, tenuto conto delle innovazioni apportate dall’ articolo 6 del Decreto legge n. 80/2021,

convertito in Legge 113/2021,  le scadenza della predisposizione e pubblicazione dei Piani

triennali PTPCT 2022-2024 era posticipata al 30 aprile 2022,successivamente ulteriormente

posticipata al 30 giugno 2022, in quanto  i contenuti principali del PTPCT dovevano confluire nel

Piano Integrato di Attività ed Organizzazione - PIAO;

Preso atto:

in attesa dell’emanazione delle norme sul PIAO si era provveduto ad approvare la-

proroga del PTPCT con deliberazione della Giunta Comunale n.63 dell’11 maggio

2022;

che in data 30 giugno 2022 è stato pubblicato sulla G.U. il DPR 81 avente per oggetto il-

Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal

PIAO;

che sempre il 30 giugno 2022 è stato approvato il decreto del Ministro della Pubblica-

amministrazione contenente lo schema tipo del PIAO;

che l’approvazione del PIAO è stato differito di 120 gg successivi all’approvazione del-

bilancio (art. 8, comma 3 del citato decreto ministeriale) e, di conseguenza, essendo il

termine del bilancio prorogato al 31 luglio 2022, la scadenza per l’approvazione del

PIAO viene determinata al 30 novembre p.v.;

che in ogni caso, allo stato attuale, le Amministrazione hanno la possibilità o di adottare-

il nuovo PTPCT;

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 03-08-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI LIMENA



               RITENUTO  di procedere all’approvazione del PTPCT 2022-2024 al fine di approntare

un’ efficace azione di prevenzione della corruzione e della trasparenza, che sia integrata con gli

obiettivi del Piano della Performance, e fatto salvo un eventuale aggiornamento dello stesso nel

caso fosse necessario prima dell’approvazione del PIAO;

VISTI:

–la legge 07.08.1990 n. 241 e  s.m.i.;

–il Testo  Unico sugli Enti Locali D. Lgs. 18.08.2000 n. 267e s.m.i.;

–il Testo Unico del Pubblico Impiego D.Lgs. 31.03.2001 n. 165 e s.m.i.;

–lo Statuto comunale;

–il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

–il parere di regolarità tecnica del Responsabile proponente, espresso ai sensi dell’art. 49 del

T.u.e.l. D.lgs. 267/2000;

DELIBERA

1.di approvare il  Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della  Trasparenza

(PTCPT) 2022-2024 del Comune di Limena, ed allegati A,B,C,D,E,F, ai sensi e per gli

effetti della legge 6 novembre 2012 n. 190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, come

modificato con il D.lgs. 25/05/2016 n. 97, e PNA 2019 approvato con deliberazione

ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019;

3.di dare atto che i contenuti del PTPCT saranno adottati ed inseriti nel PIAO ai sensi

dell’art. 6 del DL n. 80/2021 convertito in L. 131/2022;

3.  proseguire e migliorare, in tal modo, un sistema di garanzia della legalità all’interno

dell’Ente, fondato sul rispetto dei principi giuridici e delle regole sulla trasparenza;

4.di prendere atto che il Segretario Generale pro tempore agisce quale Autorità Locale

Anticorruzione del Comune di Limena;

5.  di dare atto che l’attuazione dei contenuti del Piano allegato alla presente deliberazione è

coerente con gli indirizzi strategici ed operativi di questa pubblica Amministrazione

locale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 03-08-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI LIMENA



6.   di comunicare la presente deliberazione all’ANAC secondo le procedure del PNA 2029

approvato con deliberazione n. 1064/2019 e deliberazione del 02.02.2022;

7.    di trasmettere il presente PTPCT ai responsabili delle PP.OO. demandando a loro il

compito di attivarsi con i propri collaboratori per il pieno rispetto dello stesso;

8.      di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4

del

         TUEL 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 03-08-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI LIMENA



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta sopra scritta;

Richiamate le deliberazioni:
di Consiglio Comunale n. 75 del 27.12.2021 “Approvazione della Nota di-
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e
Approvazione dello Schema di Bilancio Annuale di Previsione Finanziario 2022 e
Pluriennale 2023-2024 e Relativi Allegati (Art. 170 e Art. 172 T.U.E.L. 267/2000)”;
di Giunta Comunale n. 01 del 12.01.2022 “Assegnazione dotazioni finanziarie ai-
Responsabili dei Servizi 2022/2024”;

Ritenuto di approvare integralmente quanto proposto;

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sulla proposta deliberativa e
allegati al presente atto;

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

Di approvare la proposta così come sopra presentata.

Successivamente e con separata votazione, con voti unanimi, espressi in forma palese ai sensi
di legge

DISPONE

Di dichiarare la presente deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 03-08-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI LIMENA



 Sulla su estesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs 267/2000 avente ad oggetto:

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
DELLA TRASPARENZA (PTCPT) 2022-2024.

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Limena, 03-08-2022 Il Responsabile del Servizio
F.to SORACE FRANCESCO
(firma autografa sostituita a mezzo stampa
 ai sensi dell’art.3, c.2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1 c.87)

VISTO, in ordine  alla regolarità contabile si attesta che il parere non è dovuto, in quanto la proposta di
deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente.

Limena, 03-08-2022 Il Responsabile del Servizio
F.to Cardin Monica

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art.3, c.2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1 c.87)

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 03-08-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI LIMENA



(firma autografa sostituita a mezzo stampa
  ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

     Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
  ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

La presente copia è conforme all’originale.

Addì ____________________
                                                 L'incaricato

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la suestesa deliberazione pubblicata nelle forme di legge E’ DIVENUTA ESECUTIVA  a sensi
dell’art.134, comma 3 del D. Lgs. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SORACE FRANCESCO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. _799___ di reg. pubblicazione
Si certifica che copia della presente deliberazione viene inserita all’albo pretorio online per 15 giorni consecutivi
da oggi, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009
Addì, ______02-09-2022_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SORACE FRANCESCO

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 03-08-2022  -  pag. 8  -  COMUNE DI LIMENA

ESECUTIVA IL
_____13-09-2022_____


